

7. Problematyka przemocy w rodzinie

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r. poz. 1390) definiuje przemoc w rodzinie jako: „jednorazowe albo powtarzające się, umyślne działanie lub zaniechanie, naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”. Podstawowe kryteria, na podstawie których rozpoznaje się przemoc w rodzinie to: intencjonalność, dysproporcja sił, naruszanie godności i praw, powodowanie cierpienia i szkód.

Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w tym również ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie formułują zadania dla instytucji samorządowych i państwowych w celu zwalczania i zapobiegania tego problemu. Nadrzędnym, wspólnym celem działań instytucji jest zmniejszenie rozmiarów przemocy, pomoc i wsparcie osób uwikłanych w to zjawisko. Podejmowanie interwencji w środowisku wobec osoby dotkniętej przemocą odbywa się na podstawie procedury „Niebieskie Karty”. Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie przez przedstawicieli policji, jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, jednostek organizacyjnych oświaty i jednostek organizacyjnych ochrony zdrowia.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach realizacji zadań powiatu z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie świadczy pomoc osobom będącym ofiarami przemocy w rodzinie z terenu Powiatu Bydgoskiego w formie bezpłatnych porad psychologa, pedagoga i prawnika. Powyższe wsparcie udzielane jest w ramach poradnictwa specjalistycznego. Punkt poradnictwa specjalistycznego jest wpisany do prowadzonego przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego Rejestru Jednostek Specjalistycznego Poradnictwa pod nr 15. Działalność pedagoga i psychologa oraz prawnika polega między innymi na poradnictwie w ramach szeroko pojętej interwencji kryzysowej, w szczególności dla ofiar przemocy w rodzinie. Poradnictwo prawne w przypadku ofiar przemocy w rodzinie obejmuje informowanie o obowiązujących przepisach prawa, głównie z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego, zabezpieczenia społecznego, ochrony praw lokatorów, ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

W latach 2012-2014 realizowane były również programy korekcyjno-edukacyjne dla sprawców przemocy w rodzinie (3 edycje). Programem objęto łącznie 28 sprawców przemocy (mężczyzn), zamieszkujących na terenie Powiatu Bydgoskiego. Program realizowano w warunkach wolnościowych, w formie sesji indywidualnych i grupowych prowadzonych przez parę trenerów.

Poniższe tabele obrazują statystyczne ujęcie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Powiatu Bydgoskiego.